
 

 

 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE 

 del Responsabile del Servizio 
 
 

P.E.G.   N. 3 
 

UFFICIO SCUOLA 

 
Determinazione n° 434  
 
 
N° progressivo generale 2249 
In data 29.12.2023 
 
 
OGGETTO: GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO   DI   TRASPORTO   SCOLASTICO   COMUNALE   -  CIG. 9166088F17: 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamata la deliberazione n. 29 del 22/05/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e 
dei risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui a  
 
Dato atto: 
 

- che con Decreto Sindacale n. 24 del 20/11/2023 è stato conferito 
delle funzioni ad interim di Dirigente del Settore I Amministrativo-Finanziario; 

 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 22/05/2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 della nota integrativa e del Piano degli 
 

Lgs 118/2011); 
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19/09/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e con delibera di Consiglio 
Comunale n. 28 del 22/5/2023 è stata approvata la successiva nota di aggiornamento; 



 

 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 25/08/2023 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 con cui vengono assegnate le 
risorse finanziare del PEG 3; 

 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 
Visti lo Statuto Com  

 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 06.11.2012 n. 190 per la prevenzione e 

 
 
Preso atto use di conflitto di interesse in riferime

n. 190/2012; 
 
Richiamati: 

- i principi e le disposizioni del D. Lgs del 14.03.2013, n. 33, in merito al riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 

obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
- 

pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici 
ufficiali delle Pubbliche Amministrazioni secondo i criteri facile accessibilità, completezza e 
semplicità di consultazione; 

 
Premesso che: 

- con Determinazione Reg. Gen. n. 387 del 30.03.2022 veniva indetta la gara europea a 
procedura aperta per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico comunale con 

e della relativa documentazione di gara; 
- 

telematico, sulla GURI e GUCE e sui quotidiani nazionali ed europei, in ossequio a quanto 
previsto dalla normativa vigente; 

 
Visto il ricorso presentato dinanzi al TAR Lazio, pervenuto in data 10.08.2022 Prot. n. 24807/2022, 
presentato dalla Società S.T. S.p.A. contro il Comune di Fiano Romano e la Centrale Unica di 

 
 
Dato atto ione di Giunta Comunale n. 113 del 25.08.2022 e successiva 
Determinazione Reg. Gen. n. 1151 del 14.09.2022, si è costituito in giudizio nel procedimento 
pendente presso il TAR Lazio  Sezione Seconda Bis, Reg. 9704 del 2022; 
 
Considerato che il TAR per il Lazio, con sentenza n. 17474/2022 Reg. Prov. Coll.  n. 09704/2022 
Reg.Ric. del 23.12.2022, ha accolto il ricorso presentato dalla Società S.T. S.p.A. annullando il 
bando di gara e degli atti conseguenti, prot. n. 40687 del 27.12.2022; 
 
Dato atto che: 

- con la Determinazione Reg. Gen. n. 1113 del 23.06.2023 veniva indetta la nuova gara 
europea, a seguito di quanto disposto dalla citata sentenza del T.A.R. per il Lazio, per 



 

 

e 
a scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado del 

Comune di Fiano Romano, per tre annualità scolastiche oltre una di rinnovo, da aggiudicarsi 
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del 

 
- con la medesima Determinazione a contrarre sono stati approvati tutti gli atti di gara; 

 
Considerato che: 

- i suindicati atti di gara fissavano un termine perentorio per la ricezione delle offerte entro il 
quale pervenivano n. 2 offerte:  

1) SCHIAFFINI TRAVEL S.P.A.; 
2) TURISMO FRATARCANGELI COCCO di Cocco Fratarcangeli Vincenzina 

& C. S.a.s.; 
- e offerte pervenute, in 

ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, con Determinazione del Reg. Gen. n. 
Reg. Gen. n. 1978 del 14.11.2023 è stata nominata la commissione giudicatrice, in quanto trattasi di 
gara esperita col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, come da composizione sotto 
riportata: 

1. PRESIDENTE Ing. Giancarlo Curcio;  
2. COMMISSARIO: Dott.ssa Lucia Graziosi; 
3. COMMISSARIO: Ing. Giampiero Ceci;  

E, altresì, con funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Gessica Di Giuseppe, o 
nelle ipotesi di necessità la Dott.ssa Elisa Di Domenico (segretario verbalizzante 
SUPPLENTE); 

 
Considerato che: 
 

come si evince dai verbali nn. 1, 2, 3 e 4, trasmessi al RUP dalla Commissione giudicatrice con 
prot. n. 41955 del 01.12.2023; 

 
risultata quella della Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C. 
S.a.s. come da graduatoria di seguito indicata: 

 

Fornitore 
Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

Punteggio 
Totale Graduatoria  

TURISMO FRATARCANGELI COCCO S.A.S. 78,88 20,00 98,88 1 
SCHIAFFINI TRAVEL S.P.A. 80,00 13,32 93,32 2 

 
 

 posto a base 
di gara pari ad 7,00%, per tre anni scolastici 
con costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, 
inclusi pari 
651.771,51 (euro seicentocinquantunomilasettecentosettantunovirgolacinquantuno); 

 l fferta pervenuta dalla Turismo Fratarcangeli Cocco S.a.s. non risulta essere nei parametri 
pr

 
 
Dato atto che, per quanto sopra esposto, con Determinazione Reg. Gen. n. 2125 del 07.12.2023, 
veniva d

 a 
favore della Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C. S.a.s., con sede 



 

 

legale in Boville Ernica (FR) in Via Scrima n.110; 
 

Di dare atto che  Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari 
mporto complessivo pari ad 

20.122,60 (euro ventimilacentoventiduevirgolasessanta); 
 
Dato atto che sono stati disposti i prescritti controlli sul possesso dei requisiti tramite il sistema 
AVCPass e le varie procedure previste per le singole verifiche non effettuabili tramite la 
pia  
 
Considerato che sono pervenuti i riscontri negativi per le verifiche dei requisiti disposte nei 
confronti della Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C. S.a.s. ad 

rmativa antimafia in ossequio a quanto previsto dall'art. 91 
del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e s.m.i. presso la Banca Dati Nazionale Antimafia; 
 
Dato atto che 

antimafia da parte della competente Prefettura tramite la B.D.N.A.; 
 
Visti: 
-  
-  
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate nel presente 
dispositivo:  

 
- 

d
 

 
- Turismo Fratarcangeli 

Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C. S.a.s., con sede legale in Boville Ernica (FR) 
in Via Scrima n.110, Codice Fiscale e Partita IVA n. IT01553010602, avendo conseguito un 
punteggio complessivo (98,88/100,00) nella graduatoria finale, per la gestione del servizio con 
ribasso pari al 7,00% (sette
1.081.860,54 (unmilioneottantunoottocentosessantavirgolacinquantaquattro

7.800,00 (settemilaottocentovirgolazero) oltre Iva di legge, 
non soggetti a ribasso, 
unmilioneseimilacentotrentavirgolatrenta) IVA esclusa, per tre anni scolastici oltre eventuale 

li concernenti l'adempimento 
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art. 95, comma 

51 (euro 
seicentocinquantunomilasettecentosettantunovirgolacinquantuno); 

 
- di aggiudicare il servizio per la durata di tre anni scolastici, oltre eventuale rinnovo per 

 341.507,06 (euro 
unmilionetrecentoquarantunomilacinquecentosettevirgolazerosei), di cui oneri della sicurezza 

 1.475.657,76 
(euro unmilionequattrocentosettantacinquemilaseicentocinquantasettevirgolasettantasei); 



 

 

 
- importo complessivo pari a 1.475.657,76 (euro 

unmilionequattrocentosettantacinquemilaseicentocinquantasettevirgolasettantasei), è 
perfezionato sul 

 come di seguito indicato: 
 368.914.44 in riferimento al bilancio pluriennale anno 2024 - Impegno n. 262/2022 

e impegno n. 992/2023 sul capitolo di spesa n. 10450302/1; 
 368.914.44 in riferimento al bilancio pluriennale anno 2025 - Impegno n. 993/2023 

sul capitolo di spesa n. 10450302/1; 
 368.914.44 in riferimento al bilancio pluriennale anno 2026 sul capitolo di spesa n. 

10450302/1 (impegno che sarà regolarizzato con il bilancio 2024-2026); 
 368.914.44 in riferimento al bilancio pluriennale anno 2027 sul capitolo di spesa n. 

10450302/1 (impegno che sarà regolarizzato 
e  bilanci pluriennali); 

 
- di impegnare 0.122,60 per 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i sul capitolo di spesa n. 10450302/1 denominato 
, come di seguito indicato: 

 - ,53  impegno 992/2023; 
 - 53  impegno 993/2023; 
 - 53 - regolarizzato con il bilancio 2024-2026; 
 

- di dare atto che alla presente procedura di gara è stato assegnato il seguente codice 
identificativo di gara (C.I.G.) 9166088F17; 
 

- d
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 
 

- di dare atto che con la sottoscrizione della presente determina il sottoscritto Dirigente del 
Settore I - 
bis del D. Lgs 267/2000; 

 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore I - 

Amministrativo Finanziario; 
 

- di comunicare   Lgs 50/2016  
a tutti i partecipati della procedura di cui in oggetto; 

 
-  

 
- d  Lgs. 50/2016, il presente 

provvedimento verrà reso noto mediante: 
  
 

 
  

 
 

Il Dirigente ad interim del Settore I 
Amministrativo-Finanziario 

  Ing. Giancarlo Curcio 
 
 



 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo 

del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267). 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, e unitamente 
alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti e pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune www.comune.fianoromano.rm.it   
nella sezione amministrazione trasparente. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO certifica che il presente impegno rispetta 
le regole di finanza pubblica con particolare riferimento alla disciplina del patto di stabilità 
2015/16/17. Ne attesta, altresì, la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai fini 

(artt. 183 e 151 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267). 
 
 

Il Dirigente ad interim del Settore I 
Amministrativo-Finanziario 

  Ing. Giancarlo Curcio 
 
 

  
 
Data esecutività  
29.12.2023 
 
 
 
===================================================================== 

 29.12.2023 e così per 15 giorni 
consecutivi al n.   1640 del registro pubblicazioni 
 

 
===================================================================== 


